מטרתו היא להגן על כל קשת זכויות האדם עבור כל בני-האדם בישראל, בשטחים הכבושים ובכל מקום שבו נפגעות זכויות על-ידי הרשויות הישראליות. האגודה פועלת לקידום זכויות האדם באמצעות ייזום חקיקה, התדיינות משפטיות, חינוך, הסברה, התכתבות עם גורמי ממשל וטיפול בפניות ציבור.

8. **שר הפנים** הוא המוסמך מכח סעיף 1(ב) לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 (להלן – חוק הכניסה לישראל), ליתן רישיון ישיבה ביד מי שנמצא בישראל. שר הפנים הוא הממונה על ביצועו של חוק הכניסה לישראל (סעיף 15 לחוק) ועל התקנת תקנות מכחו (סעיף 14 לחוק). שר הפנים התקין בשנת 2001 את "נוהל הסדרת הטיפול במבקשי מקלט בישראל" על-פיו מתבצעים הליכי המקלט בישראל.

בוועדה זו חברים נציגים של שלושה משרדים ממשלתיים: הפנים, המשפטים והחוץ. יו"ר הוועדה הוא היחיד מבין חבריה אשר אינו עובד ציבור. תפקידה של הוועדה המייעצת הוא לגבש המלצה ביחס לבקשתו של הפונה למקלט ולהגישה לשר הפנים, המוסמך על-פי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 להעניק רישיון ישיבה בישראל (סעיף 1(ב) לחוק).

יצוין כי בניגוד לדין לא פורסם נוהל הסדרת הטיפול במבקשי מקלט בישראל במלואו. תחתיו פורסם באתר משרד הפנים נוהל הקרוי "נוהל הטיפול במבקשי מקלט מדיני בישראל, ובמי שהוכרו כזכאים למקלט מדיני בישראל ע"י שר הפנים" (נוהל 5.2.0012 שתאריך תחולתו מיום 16.11.2008, שנמצא בכתובת הבאה:

העתק מכתבו של מר אדלשטיין מיום 7.8.2008 רצ"ב כנספח ע/23.

נספח ע/23

40. לאור תשובתו של מר אדלשטיין, והגם שחלקה על פרשנותו לעניין היקף ההסדר בבג"צ 1912/06, הודיעה הח"מ למר אדלשטיין כי עורכות הדין של התכנית לזכויות פליטים ישתתפו בראיונות שנערכים למבקשי המקלט כבאות כוחם של מבקשי המקלט בהתאם לסעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961. במכתבה הוסיפה כי ייצוגם של פונים בהליכים שונים שעורך משרד הפנים על-ידי עורכי-דין נעשה כדרך שיגרה בכל לשכות המשרד.

במקביל למכתב זה פנתה הח"מ אל פרקליטות המדינה ואל הלשכה המשפטית של משרד הפנים בטענה כי מר אדלשטיין פירש שלא כהלכה את ההסכמות בבג"צ 1912/06.

העתק מכתבה של עו"ד בן-דור מיום 7.8.2008 למר אדלשטיין רצ"ב כנספח ע/24.

ב"יחידת תישאול המסתננים" יכול עורך הדין ללוות את לקוחו לבניין בו יתבצע הריאיון אך לא יותר לו להיכנס לחדר. גם ביחידת ה-RSD נמנעת נוכחות עורכי-דין בריאיונות.

הטיעון המשפטי

שורשיה וטעמיה של זכות הייצוג

60. זכותו של כל אדם להיות מיוצג על-ידי עורך-דין מעוגנת בסעיף 22 לחוק לשכת עורכי דין, תשכ"א-1961 הקובע כדלקמן:

אדם שייפה כוחו של עורך דין זכאי להיות מיוצג על ידיו בפני כל רשויות המדינה, רשויות מקומיות וגופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים צבוריים על פי דין; אין בהוראה זו כדי לגרוע מכל סמכות לדרוש נוכחותו או פעולה אישית של האדם המיוצג, ואין בה כדי לפגוע בחיקוק המסדיר את הייצוג בפני רשות, גוף או איש כאמור.

Michael Kagan, **Frontier Justice: Legal Aid and UNHCR Refugee Status Determination in Egypt**, 2006, Journal of Refugee Studies Vol. 19, No. 1, p.45.

לא למותר לציין כי תוצאות מחקר זה העלו כי ייצוג מבקשי המקלט בהליכי המקלט הכפיל את סיכויי ההצלחה של המבקשים.

78. ייצוג על-ידי מי שאינו עורך-דין אינו זר למשפט הישראלי. סעיף 2 לחוק השליחות תשכ"ה-1965 מאפשר לכל אדם למנות לעצמו שלוח וקובע את הכלל כי "שלוחו של אדם כמותו". פעולתו של "נציג מלווה" אשר מגיע עם מבקש מקלט אל פקיד משרד הפנים ומלווה אותו בעת הריאיון הנערך עימו אינה באה בגידרו של סעיף ייחוד המקצוע (סעיף 20 לחוק לשכת עורכי-הדין, תשכ"א-1961). ככל שיטען כי סעיף 20 מונע ייצוג ע"י מי שאינם עו"ד בהליך המנהלי שנערך בפני פקיד משרד הפנים, שומרים לעצמם העותרים את הזכות לטעון כי הסעיף אינו חוקתי.

79. ניתן להצביע על מקורות חוקיים מפורשים המאפשרים ייצוג על-ידי מי שאינו עורך-דין בהליכים שונים, כך למשל: סעיף 13 לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב 1951, המאפשר לנציג לייצג, ללא תמורה, שוהה שלא כדין בהליכים בפני בית הדין לביקורת משמורת (לרבות נוכחות בכל ההליכים); ייצוג בפני בית הדין לעבודה (למשל סעיף 5 לחוק הזכות לעבודה בישיבה, תשס"ז-2007 המאפשר לארגון עובדים או לארגון העוסק בזכויות בעבודה להגיש תביעה בשם עובד); ייצוג בפני בתי דין מנהליים (סעיף 27 לחוק בתי דין מנהליים, תשנ"ב-1992); ייצוג בפני המוסד לביטוח לאומי (סעיף 386 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה-1995 הקובע שורה של אנשים היכולים לייצג בפני המוסד ובכללם "ידיד קרוב"); ייצוג בפני בית המשפט לנוער (סעיף 14 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תשי"ד-1960, המאפשר ל"ידיד" של קטין לפנות לבית-המשפט בעניינו של קטין). ראו עוד בג"צ 3379/03 **מוסטקי נגד פרקליטות המדינה**, פ"ד נח(3) 865, בעמ' 891 לצד האותיות ו-ז, ועוד.

על החקיקה הישראלית שהותירה עמימות שאיפשרה הדרת עורכי-דין מחדרי החקירות נמתחה ביקורת. ראו נא: יאיר תירוש, "הזכות לייצוג משפטי בחקירה - כללי הצייד במבחן המשפט המשווה" **משפט וצבא** 14, התש"ס-2000, 91, בעמ' 139-140).

95. מכל מקום ברי כי להדרת עורכי-הדין מן החקירה הפלילית יש רציונלים יחודיים להליך הפלילי, אשר אינם חלים בעניינו. על שני הרציונלים המרכזיים, של דחיפות ההליך ו"סטריליות" ההליך, עומד יאיר תירוש במאמרו הנ"ל (בעמ' 96):

יסוד הדחיפות משמעו היעדר האפשרות להמתין לנוכחות ולייצוג משפטי של הנחקר בשל הסכנה שבינתים תעלמנה או תועלמנה הראיות.